
プリント日付：2011/10/31　

（単位：円、％）

歳入 （単位：円）

法定外繰入金

調整交付金（国）普通（７％）、特別（２％）

基金繰入金 (ｴ)

(ｹ)

その他の市繰入金

総務費、出産育児一時金、その他 (ｺ)

市町村への地方財政措置

高額医療費共同事業 療養給付費負担金

１件80万円以上の高額医療が対象 (ｱ)

各市町村から拠出金

国・県は拠出金の1/4ずつを負担 (ｲ)

国： 県：

保険財政共同安定化事業

１件30万円以上の医療が対象

各市町村から拠出金 (ｸ) (ｻ)

県単位に費用負担を調整

保険基盤安定制度 (ｸ) (ｸ) (ｼ)

○保険者支援分 (ｳ)

低所得者数に応じて一定割合を公費で補填 (ｶ)

（市町村1/4、県1/4、国1/2） 国

○保険料軽減分

低所得者の保険税軽減分を公費で補填

（市町村1/4、県3/4） 県 (ｵ)

保険事業補助金

特定健診・保健指導事業費への補助（国・県） ＋ ＝

国 (ｳ) 県 (ｶ)

3,860,111,000

○国＝

○県＝

1,000,528,939

245,407,152

療養給付費

3,858,125,981

事業費

57,856,640

保険財政共同安定化事業拠出金

(25.9%)

(6.4%)

78,736,490

699,000

療養給付費交
付金

168,062,493

その他の市繰入金

212,522,000

財政安定化支援事業

910,149,4871,125,603,7081,824,357,805 ＋

定率国庫負担（３４％）

82,156,531

保険財政共同安
定化事業

延滞金、他

5,726,428

61.8% 38.2%

761,710,708

県調整交付金（７％）

1,224,685,117
保険税

事業補助金

7,604,497

11,695,569

23,391,138

97,184,940

699,000

９%、３４%、７%は地方
単独措置によるカット
や基盤安定繰入金の
一部を調整交付金と
していることから実際
の割合は異なる。

後期高齢者支援金

前期高齢者納付金

保険者支援分

保険料軽減分

前年度繰越金

総務費910,149,487

17,020,765

806,332,394

228,147,588

135,000,000

61,555,661

高額医療費共同事業

18,292,000

歳入－歳出＝

高額医療費共同事業拠出金

督促手数料、利子、その他

歳入合計

歳出合計

151,371,000

191,390,425

7,604,497

5,726,428

3,860,111,000

1,985,019

8,353,086

2,498,669,422

50,355,661

その他

介護納付金

老人保健拠出金

1,224,685,117

988,833,370

910,149,487

166,670,662

221,017,700

200,423,739

0

135,000,000

一般会計繰入金(ｹ)(ｺ)(ｻ)(ｼ)

一般会計法定外繰入金

基金繰入金

前年度繰越金

（単位：円）

能美市国保財政の現状（H１８年度決算）

調整交付金（９％）

14,600,662 14,600,662

保険税計

国交付金　(ｱ)+(ｲ)+(ｳ)+(ｴ)

療養給付費交付金等

県交付金　(ｲ)+(ｵ)+(ｶ)

共同事業交付金

0

☆ 国保財政イメージ図（年度別決算）.xls　H18年度決算


